sobredita vinna per autoritat et vigor d'esta present carta vos day poder et speçialment mandament de yntrar en tenença et en corporal et paçifica posesion /⁹ apoderant a uos del hus et de la tenença et de la propietat de la dita vinna et desapoderant a mi per totz temps mas del segle. Et a mayor valor, seguretad et confirmation de aquesta sobredita donaçion de vinna io lo dit Sancho Yniguiz day a uos la dita Contesa /¹⁰ ferme de saluetat per totz temps mas de aquesta sobredita vinna que io vos ey dada de mi medeys et de trestota ma genoylla et generation et de tot mon parentesch det de totz omnes et de totes fempnes a su mi medeys ensemble cada un per lo tot non escusant ses bens per les /¹¹ mens ni les mens per les sens nompnadament Garçia Martin de Artiga vezin de Artiga. Et sobre tot aquo encara si per aventura algun omne o alguna fempna de qualseuol ley o condiçion que sia o sien vos mouiesen playt o demanda, acçion o enbarc algun o mala voz /¹² en la dita vinna en tota o en partida, io lo dit Sancho Yniguiz per conuinença vos lo dey tot far quedar et redrar qual hora per vos seriey requerit. Et si no lo fazien que donguey et paguiey .dos. buys blancx de Andia con ses cotos et con ses millaries per coto /¹³ per parament et per conuinença de pena, la mitat pera la seynnoria mayor de Nauarra o pera qualche seynnor o iuie esta carta sera mostrada, per tal que faga valer tenir et conplir tot ço que en esta carta es contengut et l'altra mitat pera vos la dita Contesa /¹⁴ o pera qui esta carta mostrara sens altra carta de procuraçion ninguna. Et per far quedar et redrar a totz omnes et a totes fempnes de qualseuol ley o condiçion que sia o sien que playt o demanda, acçion o mala voz les metran o vos metrien a uos o a uostre here/¹⁵des en la dita vinna en tota o en partida o per pagar o far pagar la dita pena day vos en fiança de redra et deutor et pagador de la dita pena con mi medeys ensemble et cada un per lo tot non escusant ses bens per les mens ni les mens /¹⁶ per les sens nompnadament lo sobredit Garçia Martin de Artiga vezin de Artiga. Al qual ferme de saluetat et fiança de redra et deutor et pagador ey en conuinent de gardar de tot quant mal et domaie el reçeбра per razon de aquesta sobredita /¹⁷ fermeria et fiançeria en que io mis lo ey et ad quo obliguey totz mes bens sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar et tot loc que conoyssutz et trobaz seran. Ont renunciey per çert saber tot for, tot hus et tota costumpne de for seglar et de santa Glesia /¹⁸ et generalment et speçialment renunçiey tot mon for. Et io lo dit Garçia Martin de Artiga vezin de Artiga atorguey me per tal ferme de saluetat et fiança de redra et deutor et pagador de la dita pena de com sobredit es. Et a far valer /¹⁹ tenir et conplir tot ço que sobredit es, io lo dit Sancho Iniguiz et io lo dit ferme et fiança cada un per lo tot obligam totz nostres bens sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, en tot loc que conoyssutz et trobaz seran. Ont renunçiam per cert saber tot for, tot hus /²⁰ et tota costumpne de for seglar et de santa Glesia et a tota ley e a totz priuilegis, graçies, franqueçes constituçions et fos generals et speçials de totz regnes et loguas et alongamentz de plazto donades et per donar et generalment et speçialment renunçiam tot nostre for et a dia de garidor. /²¹ De tot aquo son testimonis qui clamatz, pregatz furen el loguar et qui per testimonis se otorgaren don Garçia de Lecunberi et don Nicholau d'Aria brotes et Garçia Ongaya çabater vezino de Pampalona. Facta carta era mil trezentz et sissanta, el mes de /²² nouembre, disaute dia de la festa de Sant Briz. Et io lohan Amis notari public et iurat de Pamplona qui a totes les coses sobredites fuy present per mandament de les dites partides escriui esta carta con ma propria man et en testimoniança de vertat fi en ela /²³ aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni.